ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Ефавительства
Чеченской Республики от 14 ноября 2006 года № 125

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 4 декабря 2006 года
№ 40-РЗ «Об особо охраняемых природных территориях Чеченской
Республики», постановлением Правительства Чеченской Республики от И сентября
2018 года № 199 «Об утверждении Схемы развития и размещения особо
охраняемых природных территорий Чеченской Республики на период до 2030 года»,
на основании материалов комплексного экологического обследования особо
охраняемых природных территорий и природных объектов Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 14 ноября 2006 года№ 125 «О памятниках природы Чеченской Республики»
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 24 апреля
2007 года № 68, от 8 мая 2007 года № 78, от 6 августа 2008 года № 148,
от 1 апреля 2014 года № 51, от 9 марта 2016 года № 23) (далее - Постановление)
следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Закриева Я.С.»;

2) Перечень природных комплексов и объектов, утвержденных
в качестве особо охраняемых природных территорий Чеченской Республики -
памятников природы регионального значения, утвержденный Постановлением,
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постаноменне-дступает в силу со дня его официального
опубликования. у^

VW\<im)T(i;iVli>« - ZliKlMIocTuii.i.'KiiHiiMZ.lR ().iu.-ttn»i • ."* 115 (ЗМ>—(n((M^J..

Заместитель Председатёр<5^ух^ ^^^У?^ ^•^- Магомадов

иложение
\\ 1Я/Я10становлению Правительства

2!кенской Республики

'•i-i^

Перечень
природных комплексов и объектов,

утвержденных в качестве особо охраняемых природных территорий
Чеченской Республики - памятников природы регионального значения

№ Наименование природных
комплексов и объектов Местоположение

Ботанические
1.
2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.

9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.

16.

Джалкинская сосновая роща
Джалкинская роща сосны
обыкновенной
Тис ягодный

Парк из липы Кавказской
Сосновый лес Макажевский
Шалинская роща сосны
Роща березы Радде
Лесостепь

Лесная зона курорта
«Серноводск-Кавказский»
Ачхой-Мартановская сосновая
роща
Тисовая роща
Роща каштана съедобного

Бороздиновские сосны
Арнаутская сосновая роща
Дуб черешчатый
с пирамидально-кипарисовой
кроной
Роща сосны обыкновенной

Гудермесский муниципальный район
Гудермесский муниципальный район

Ножай-Юртовский муниципальный район,
с. Симсир
Веденский муниципальный район, с. Ведено
Веденский муниципальный район
Шалинский муниципальный район
Шатойский муниципальный район
Урус-Мартановский муниципальный район,
с. Мартан-Чу
Серноводский муниципальный район,
с. Серноводск, курорт «Серноводск-Кавказский»
Ачхой-Мартановский муниципальный район

Ачхой-Мартановский муниципальный район
Урус-Мартановский муниципальный район,
с. Алхазурово
Шелковской муниципальный район
Шелковской муниципальный район
г. Грозный, ул. Первомайская

Ножай-Юртовский муниципальный район
Гидрологические

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.
9.
10.

Озеро Безеной-Ам

Озеро Галанчожское

Чанты-Аргунский пресный
источник
Минеральные источники
Чанты-Аргуна
Водопад Ващиндаройский

Озеро Кезеной-Ам

Водопад Харачойский
Озеро Капустино
Озеро Майорское
Минеральные воды курорта
«Серноводск-Кавказский»

Шатойский муниципальный район,
подножие горы Чарадо
Шатойский муниципальный район,
долина р. Осу-хи
Шатойский муниципальный район

Шатойский муниципальный район

Шатойский муниципальный район,
с. Вашиндарой
Веденский муниципальный район,
долина р. Харсума и р. Каухи
Веденский муниципальный район, с. Харачой
Наурский муниципальный район
Наурский муниципальный район
Серноводский муниципальный район,
с. Серноводск

T L I Урочище «Степная
жемчужина»

Шелковской муниципальный район,
с. Воскресенское

12. Озеро Карьерное Шелковской район, п. Парабоч
13. Брагунские минеральные

источники
Гудермесский муниципальный район,
с. Дарбан-Хи

14. Минеральный источник
«Нефтяной горячий»

Гудермесский муниципальный район,
с. Мелчхи

15. Минеральный источник
«Мелчхи»

Гудермесский муниципальный район,
с. Мелчхи

16. Минеральный источник
«Эпхе»

Гудермесский муниципальный район,
с. Мелчхи

17. Нефтяной источник Ножай-Юртовский муниципальный район,
с. Симсир

18. Соленый родник Урус-Мартановский район
19. Тумсойский водопад Шатойский муниципальный район
20. Башинкалинский водопад Итум-Калинский район
21. Зебир-Юртовские

минеральные источники
Надтеречный муниципальный район

Палеогеоморфологические
1. Останец «Арка» верховья

р. Гехинки
Урус-Мартановский муниципальный район

2. Останец «Братья»,
верховья р. Техники

Урус-Мартановский муниципальный район

Скала останец с текстом Грозненский муниципальн!
Шатойский муниципаль;̂ Ш^раиШ7:>$ ;̂̂  Пещера «Шеки-Хех»

1(4 No 6 Щ
Мш1